



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E CONFORMIDADE

RUA FERREIRA PENA, Nº 1109, CENTRO, CEP 69.025-010, MANAUS/AM. FONE: (92) 3306-0071

PROCESSO: 23443.019287/2021-71

PREGÃO ELETRÔNICO: Pregão Eletrônico 07/2022, Item 06.

ÓRGÃO: IFAM/Campus Parintins (UG: 158560).

INTERESSADO: VIP MULTISERVICOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 08.759.521/0001-39, com o melhor lance de: 181.138,20.

OBJETO: Contratação de serviço de condução de veículos automotores categoria D

ASSUNTO: 3ª análise da Planilha de Custos e Formação de Preços.

Manaus (AM), 20 de Maio de 2022

MANIFESTAÇÃO Nº 018/2022 – DEAT/DILOG/PROPLAD/REITORIA-IFAM

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS:

1.1 Em análise da proposta de preços da primeira colocada do certame do Pregão Licitatório nº 07.2022- Contratação de serviço de condução de veículos automotores categoria D, item 06 - IFAM/Campus Parintins, com base nas especificações e condições no Termo de Referência e planilha modelo constante no edital 07/2022.

1.1 Trata-se da contratação de serviços contínuos de condução de veículos automotores, categoria “D”, em jornada diária compreendida entre 06h00 e 22h00, carga horária de trabalho de 44 horas semanais, com dedicação exclusiva de mão de obra para 3(Três) postos de trabalho com lotação no Campus Parintins.

1.2 A empresa Vip Multiservicos e Consultoria LTDA, CNPJ: 08.759.521/0001-39 apresentou a proposta de preço com melhor lance de R\$ 181.138,20.

1.3 Segue 3ª análise da proposta após ajustes pela empresa.

2. ANÁLISE

2.1 DO MODELO DE PLANIHA:



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E CONFORMIDADE

RUA FERREIRA PENA, Nº 1109, CENTRO, CEP 69.025-010, MANAUS/AM. FONE: (92) 3306-0071

Recebemos através do email encaminhado pelo Departamento de Apoio Técnico e Conformidade-DEAT na data 17/05/2022 a proposta ajustada da empresa em formato excel.

A planilha apresentada pela empresa está em CONFORMIDADE com a planilha modelo versão excel disponibilizado na plataforma IFAM: <https://drive.google.com/drive/folders/1czDdYYcsUZc16zSnhbbXHEL18Ut42JQ9>, atendendo ao item 13.5 do Edital 01/2022, in verbis:

13.5. Para fins de encaminhamento da proposta, deve ser utilizada obrigatoriamente para análise da exequibilidade da proposta a Planilha de Custos e Formação de Preços modelo, a ser preenchida pelo licitante em relação à sua proposta final, cuja não utilização, implicará a desclassificação do licitante, disponível no link: <https://drive.google.com/drive/folders/1czDdYYcsUZc16zSnhbbXHEL18Ut42JQ9>
13.6. Para elaboração da proposta, deve ser utilizada obrigatoriamente a planilha modelo, indicada no link do item anterior, sob pena de desclassificação

2.2 VALE TRANSPORTE

A empresa apresentou Declaração onde “assume total responsabilidade pelo custo relativo a eventuais despesas do Vale Transporte do Município de Parintins-AM”. Desta maneira, foi retirado da planilha o valor referente ao custeio.

3. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Com base nos dados apresentados a cima, DEFERIMOS a proposta apresentada pela empresa VIP MULTISERVICOS E CONSULTORIA LTDA pois a mesma está exequível. Vide Proposta, anexa. Segue, para apreciação e providências que se fizerem necessárias.

Respeitosamente,

Fernanda Lima Maciel
Técnico Administrativo em Educação –
ContadorSIAPE 2196625



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E CONFORMIDADE

RUA FERREIRA PENA, Nº 1109, CENTRO, CEP 69.025-010, MANAUS/AM. FONE: (92) 3306-0071

De acordo:

Rodrigo Rodrigues Nogueira
Departamento de Apoio Técnico e
Conformidade - DEAT Portaria nº 1522 –
GR/IFAM, de 26/11/2021

Aprovado por:

Eliane Cardoso da Silva
Diretoria de Logística –
DILOG/PROPLAD/REITORIA
Portaria nº 210 – GR/IFAM, de 10/02/2022

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR GLOBAIS 12 MESES
6	11	CAMPUS PARINTINS – Serviços contínuos de condução de veículos automotores, categoria “D”, em jornada diária compreendida entre 06h00 e 22h00, carga horária de trabalho de 44 horas semanais, com dedicação exclusiva de mão de obra	Posto	3	R\$ 4.978,28	R\$ 14.934,84	R\$ 179.218,08
	12	CAMPUS PARINTINS - Pagamento de diárias em deslocamentos na região metropolitana ou viagens interestaduais com necessidade de pernoite	Unidade	24	R\$ 80,00	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00
VALOR TOTAL GRUPO 1						R\$ 15.094,84	R\$ 181.138,08

APÊNDICE B- DIMENSIONAMENTO DA PROPOSTA
DIMENSIONAMENTO DA PROPOSTA TERMO DE REFERÊNCIA Nº 396/2021/CAT-PARINTINS

PARINTINS	
POSTO	QUANTIDADE
Motorista diurno	1
Posto	3
Meses de Contrato	12
Diárias	24

PARÂMETROS CONVENÇÃO COLETIVA AM000306/2021	DADOS
Município	
Serviço	Transporte escolar
Categoria Profissional	Motorista CNH "D"
Ano acordo, Convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	CCT AM000306 2021
Data base da categoria	01/05/2021
Tipo de trabalhador	
Dias de trabalho	22
Carga Horária Mensal	220
Salário Base CCT	R\$ 2.240,20
Hora Extra (normal)	0%
Hora Extra (acréscimo)	50%
Hora Extra (domingos e feriados)	100%
Percentual de Periculosidade	0
Percentual de Insalubridade	0
Vale Transporte	R\$ -
Desconto Vale Transporte	0%
Vale Alimentação	R\$ 15,00
Desconto Vale Alimentação	0%
Assistência social e familiar	R\$ 10,00
Cesta Básica	R\$ 100,00
Desconto Cesta Básica	R\$ 1,00
Qtde de Vale Transporte por Dia	2
Qtde de Vale Alimentação Dia	1
Auxílio Saúde	0
Desconto Aux. Saúde do Empregado	0
Valor de Diárias	R\$ 80,00

PARÂMETROS PARA TRIBUTAÇÃO E ENCARGOS	
Total de encargos	35,30%
INSS - empregador	20,00%
Salário-Educação	2,50%
SAT-GIL/RAT	1,50%
SESC	1,50%
SENAC	1,00%
SEBRAE	0,60%
INCRA	0,20%
FGTS	8,00%
Total de tributos e custo	14,37%
Custos Indiretos	2,86%
Lucro	2,86%
Tributos	8,65%
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
ISS	5,00%
Enquadramento Tributário	LUCRO PRESUMIDO

APÊNDICE G –UNIFORMES

UNIFORMES						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. SEMESTRE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL ESTIMADO (R\$)	VALOR GLOBAL ESTIMADO (R\$)
Calça	Calças em cor escura, de tecido tipo Oxford, com cortes adequados a cada profissional, masculino ou feminino.	2	Unidade	R\$ 65,00	R\$ 10,83	R\$ 130,00
Camisa manga curta	Camisa social manga curta, em cor clara, com cortes adequados a cada profissional, masculino ou feminino; deve possuir logomarca da empresa em tamanho e local visíveis (no peito, à esquerda).	2	Unidade	R\$ 65,00	R\$ 10,83	R\$ 130,00
Camisa manga longa	Camisa social manga longa, em cor clara, com cortes adequados a cada profissional, masculino ou feminino; deve possuir logomarca da empresa em tamanho e local visíveis (no peito, à esquerda)	2	Unidade	R\$ 68,00	R\$ 11,33	R\$ 136,00
Meia	Meias escuras	2	Par	R\$ 5,00	R\$ 0,83	R\$ 10,00
Sapatos	Par de sapatos, tipo social com Certificado de Aprovação válido no Ministério do Trabalho e Emprego (MTE)	1	Par	R\$ 85,00	R\$ 7,08	R\$ 85,00
Crachá	Crachá de identificação em plástico rígido, contendo logomarcas da empresa, foto, nome completo e cargo do funcionário	1	Unidade	R\$ 15,00	R\$ 1,25	R\$ 15,00
CUSTO TOTAL MENSAL (R\$)					R\$	42,17
CUSTO TOTAL ANUAL(R\$)					R\$	506,00

APÊNDICE I- MEMÓRIA DE CÁLCULO

MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO						
Categoria	Salário base	Adc. de Periculosidade	Adc. De Insalubridade	Adc. Noturno	Adc. De Hora Not. Reduzida	TOTAL
Motorista	R\$ 2.240,20	0	0	0	0	R\$ 2.240,20

Nota 1: **Salário base:** Cláusula 3º , pág 2 (Fonte: CCT AM000306/2021)

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

SUBMÓDULO 2.1 - 13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS				
13º (décimo terceiro) salário e Férias				
Categoria	Item	Base de cálculo	Percentual	Total
Motorista (diurno)	13º (décimo terceiro) salário	R\$ 2.240,20	8,33%	R\$ 186,68
	Férias	R\$ 2.240,20	8,33%	R\$ 186,68

Adicional de Férias					
Categoria	Item	Base de cálculo	Percentual	Alíq. Adicional	Total
Motorista (diurno)	Ad. De Férias	R\$ 2.240,20	8,33%	33,33%	R\$ 62,20

TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1					
Categoria	13º salário	Férias	Adic. De Férias	Total	
Motorista (diurno)	R\$ 186,68	R\$ 186,68	R\$ 62,20	R\$ 435,57	

Base de cálculo: Remuneração devida ao motorista (ver o módulo 1);

Férias: Como a planilha é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) (Fonte: IN 05/2017, Anexo VII-D, submódulo 2.1, nota 2);

Adicional de Férias: O valor do adicional contido no submódulo 2.1 corresponde a 1/3(um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) (Fonte: IN 05/2017, Anexo VII-D, submódulo 2.1, nota 2).

SUBMÓDULO 2.2 - GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES				
Categoria	Item	Percentual	Base de cálculo	Valor
Motorista (diurno)	INSS	20,00%	R\$ 2.675,77	R\$ 535,15
	Salário educação	2,50%	R\$ 2.675,77	R\$ 66,89
	SAT	1,50%	R\$ 2.675,77	R\$ 40,14
	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 2.675,77	R\$ 40,14
	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 2.675,77	R\$ 26,76
	SEBRAE	0,60%	R\$ 2.675,77	R\$ 16,05
	INCRA	0,20%	R\$ 2.675,77	R\$ 5,35
	FGTS	8,00%	R\$ 2.675,77	R\$ 214,06
Total		35,30%		R\$ 944,55

Base de cálculo: Percentuais incidem sobre o Módulo 1 + Submódulo 2.1 (Fonte: IN 05/2017, Anexo VII-D, submódulo 2.2, nota 3);

SAT: A depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para riscos leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave (Fonte: IN 05/2017, Anexo VII-D, submódulo 2.2, nota 2) ,SAT(2): Ver decreto 6957/2009 anexo V;

Resumo-Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
Item	Base cálculo	Percentuais (%)	Valor
GPS	R\$ 2.675,77	27,30%	R\$ 730,49
FGTS	R\$ 2.675,77	8,00%	R\$ 214,06

SUBMÓDULO 2.3 BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

Vale Transporte e Auxílio Refeição									
Categoria	Item		Qtd. vale por dia	Qtd. Vale por mês	Valor unitário do vale	Custo total	Base de cálculo	Desconto (%)	Custo do Empregador
Motorista (diurno)	Vale Transporte	22	2	44	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.240,20	0%	R\$ -
	Auxílio Refeição	22	1	22	R\$ 15,00	R\$ 330,00	R\$ 330,00	10%	R\$ 297,00

Assistência Médica e Familiar, Plano de Saúde e Seguro de Vida				
Categoria	Item	Valor do benefício	Desconto	Valor
Motorista (Diurno)	Assistência Social e Familiar	R\$ 10,00	R\$ -	R\$ 10,00
	Cesta Básica	R\$ 100,00	R\$ 1,00	R\$ 99,00
	Outros (Auxilio Saude)	R\$ -	R\$ 2,00	-R\$ 2,00

Resumo- SUBMÓDULO 2.3 BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS						
Categoria	Vale transporte	Auxílio Refeição	Assistência Social e Familiar	Cesta Básica	Outros (cesta básica)	Total
Motorista (diurno)	R\$ -	R\$ 297,00	R\$ 10,00	R\$ 99,00	-R\$ 2,00	R\$ 404,00

Vale transporte: O empregador participará dos gastos de deslocamento do trabalhador com a ajuda que exceder a 6% (seis por cento) de seu salário básico (Fonte: Lei nº 7.418/1985, Art. 4º parágrafo único). **Vale refeição:** A habitação e a alimentação fornecidas como salário utilidade deverão atender aos fins que se destinam e não poderão exceder, respectivamente, a 25% (vinte e cinco por cento) e 20% (vinte por cento) do salário contratual. (Fonte: CLT, Art. 458 parágrafo 3º). **Assistência médica e familiar:** O valor de R\$ 10,00 corresponde apenas ao valor de assistência familiar, e não aos dois conjuntamente (Fonte: CCT AM000306/2021 cláusula 14ª, parágrafo primeiro). **Cesta Básica:** O valor de R\$ 100,00, sendo facultado descontar em folha de pagamento dos empregados o valor máximo de R\$ 1,00 (um real) corresponde apenas ao valor de assistência familiar, e não aos dois conjuntamente (Fonte: CCT AM000306/2021 cláusula 16ª, parágrafo primeiro).

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Categoria	Submódulos	Valor
Motorista (diurno)	13º (décimo terceiro) salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 435,57
	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 944,55
	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 404,00
TOTAL		R\$ 1.784,12

MÓDULO 3 - RESCISÃO

Motorista (diurno)					
Item	Base de cálculo	Percentual	Referência	% do item	Valor
Aviso Prévio Indenizado (API)	R\$ 2.675,77	5,50%	8,33%	0,46%	R\$ 12,26
Incidência do FGTS sobre o API	R\$ 2.675,77	0,46%	8,00%	0,04%	R\$ 0,98
Multa do FGTS e contribuição social (CS) sobre o API	R\$ 2.675,77	0,46%	2,00%	0,01%	R\$ 0,25
Aviso Prévio Trabalhado (APT)	R\$ 2.675,77	23,33%	1200%	1,94%	R\$ 52,03
Incidência de GPS, FGTS e contribuição social (CS) sobre o APT	R\$ 2.675,77	1,94%	36,80%	0,72%	R\$ 19,15
Multa do FGTS e contribuição social (CS) sobre o APT	R\$ 2.675,77	1,94%	2,00%	0,04%	R\$ 1,04
TOTAL					R\$ 85,71

Base de cálculo: Módulo 1+ Submódulo 2.1

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

SUBMÓDULO 4.1 - SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS								
Motorista (diurno)								
Item	Base de cálculo		nº dias	Proporção mensal	Proporção anual	Estimativa	% item	Valor
Substituto na cobertura de férias	R\$	4.110,02	30	100,00%	11,11%	8,33%	0,93%	R\$ 38,06
Substituto na Cobertura de Ausência legais	R\$	4.110,02	3	8,77%	0,73%	100,00%	0,73%	R\$ 30,03
Substituto na Cobertura Licença Paternidade	R\$	4.110,02	5	16,67%	1,39%	2,00%	0,03%	R\$ 1,14
Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	R\$	4.110,02	15	50,00%	4,17%	8,00%	0,33%	R\$ 13,70
Substituto na cobertura de afastamento maternidade	R\$	4.110,02	180	600,00%	50,00%	0,30%	0,15%	R\$ 6,17
Substituto na cobertura de outras ausências (ex: doença)	R\$	4.110,02	5	16,67%	1,39%	100,00%	1,39%	R\$ 57,08
TOTAL								R\$ 146,17

Base de cálculo: Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3

Substituto ausências legais: O IBGE estima que cada empregado, a título de ausências, falta 2 (dois) dias por ano.

Substituição licença paternidade: Estima-se que 2 % (dois por cento) dos trabalhadores requerem a licença paternidade, segundo o IBGE.

Substituição por acidente de trabalho: 8% (oito por cento) dos trabalhadores, de acordo com o IBGE, se afastam do serviço.

Substituto cobertura afastamento maternidade: 0,3% (três décimos de por cento) solicitam auxílio maternidade.

SUBMÓDULO 4.2 - SUBSTITUTO NA INTRAJORNADA			
Motorista (diurno)			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Motorista (diurno)	R\$ 4.110,02	0%	R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Categoria	Submódulos	Valor (R\$)	
Motorista (Diurno)	Subst. Ausências legais	R\$ 146,17	;
	Subst. Intraornada	R\$ -	
TOTAL		R\$ 146,17	

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS					
Categoria	Uniformes	Materiais	Equipamentos	Outros Depreciáveis	Total
Motorista (Diurno)	R\$ 42,17				R\$ 42,17

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
Motorista Diurno			
Item	base de cálculo	percentual	Valor
Custos indiretos	R\$ 4.298,36	2,86%	R\$ 122,76
Lucro	R\$ 4.421,12	2,86%	R\$ 126,54
Tributos	R\$ 4.978,28	8,65%	R\$ 430,62
PIS	R\$ 4.978,28	0,65%	R\$ 32,36
COFINS	R\$ 4.978,28	3,00%	R\$ 149,35
ISS	R\$ 4.978,28	5,00%	R\$ 248,91
TOTAL			R\$ 679,92

Base de cálculo Custos Indiretos: Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5

Base de cálculo Lucro: Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + custos indiretos

Base de cálculo para tributos: Valores referente a tributos é obtida aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento (Fonte: IN 05/2017, anexo VII-D, Módulo 6, nota 2)

Base de cálculo para tributos (2): Para encontrar a base de cálculo do item "tributos", utilizamos a seguinte fórmula: =(módulo 1 + módulo 2 + módulo 3 + módulo 4 + módulo 5 + custos indiretos + lucro) x 8,65%

CUSTO POR EMPREGADO			
MOTORISTA DIURNO			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.240,20
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.784,12
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	85,71
D	Módulo 4 - Custo reposição profissional ausente	R\$	146,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	42,17
	Subtotal (A+ B + C + D + E)	R\$	4.298,36
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	679,92
TOTAL		R\$	4.978,28

APÊNDICE C -MOTORISTA DIURNO

PARINTINS	
Nº do Processo: N°23443.019287/2021-71	
Licitação Nº: 07/2022	

Dia 11/05/2022 às 10:00 horas

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	19/05/2022
B	Município/UF	Manaus
C	Ano do Acordo, Conveção ou Dissídio Coletivo:	2021
D	Número de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quant. Total a contratar
Motorista	Posto	3

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário - Base	R\$ 2.240,20
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 2.240,20

Módulo 2- Encargos e benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 186,68
B	Férias	R\$ 186,68
C	Adicional de Férias	R\$ 62,20
Total		R\$ 435,57

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Valor (R\$)
A	INSS	R\$ 535,15
B	Salário Educação	R\$ 66,89
C	SAT	R\$ 40,14
D	SESC ou Sesi	R\$ 40,14
E	SENAI - SENAC	R\$ 26,76
F	SEBRAE	R\$ 16,05
G	INCRA	R\$ 5,35
H	FGTS	R\$ 214,06
Total		R\$ 944,55

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ -
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 297,00
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 10,00
D	Cesta Básica	R\$ 99,00
Total		R\$ 406,00

Quadro- resumo do módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 435,57
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 944,55
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 404,00
Total		R\$ 1.784,12

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 12,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,98
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,25
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 52,03
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 19,15
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 1,04
Total		R\$ 85,71

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	R\$ 38,06
B	Substituto na Cobertura de Ausência Legais	R\$ 30,03
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	R\$ 1,14
D	Substituto na Cobertura de Ausência por acidente de trabalho	R\$ 13,70
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 6,17
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	R\$ 57,08
Total		R\$ 146,17

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	R\$ -
Total		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências legais	R\$ 146,17
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -
Total		R\$ 146,17

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 42,17
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 42,17

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	R\$ 122,76
B	Lucro	R\$ 126,54
C	Tributos	R\$ 430,62
	C.1 PIS	R\$ 32,36
	C.2 COFINS	R\$ 149,35
	C.3 ISS	R\$ 248,91
Total		R\$ 679,92

2. Quadro-resumo do custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.240,20
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.784,12
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 85,71
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 146,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 42,17
	Subtotal (A+ B + C + D + E)	R\$ 4.298,36
	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 679,92
	Valor Total por Empregado	R\$ 4.978,28
	Valor Total por Empregado Arredondado	R\$ 4.978,28
	Valor Total Mensal 02 Postos	R\$ 9.956,56
	Valor Total Global 12 meses	R\$ 119.478,72

CATEGORIA (A)	QUANT. DE MESES DO CONTRATO (B)	CUSTO DO SERVIÇO (C)	QUANT. DE POSTOS (D)	VALOR MENSAL (C) X (D)	(E) = (C) X (D)	VALOR ANUAL (F) = (E) X (B)
motorista categ.	12	R\$ 4.978,28	3	R\$ 14.934,84	R\$ 14.934,84	R\$ 179.218,08

Descrição	Quantidade a contratar no ano	Valor unitário	Valor mensal	Valor Anual
Diárias	24	R\$ -	R\$ -	R\$ -

Unidade	Objeto	Valor (R\$)
Reitoria	Motorista Categ. "D"	R\$ 179.218,08
	Diárias	R\$ 1.920,00
	Total	R\$ 181.138,08

Item	Valor (R\$)
Valor Mensal de contrato	R\$ 14.934,84
Valor global de contrato	R\$ 179.218,08